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338יליון ג –תשפ"ה נצבים ועוד נמסר ביום ד' כ"ד אלול  -כי תבוא ר"ה )ג'(, סוכות )ב'(, שבת, בשר וחלב, ברכות, פ' אלול )ד'(, בהל' שיעור 

 :פתיחה
ביום כ"ג אלול חל היארצייט של כ"ק האדמו"ר ר' יעקב יצחק בידרמן זצוק"ל מלעלוב ירושלים 

שנה(, היה אדם גדול בתורה, והיה עובד ה' גדול, והיה בו מידה  44לפני  –)נפטר בשנת תשמ"א 
גדושה של אהבת ישראל, והיה מסתובב בערי השדה ומחזיר יהודים לאביהם שבשמיים, ומסופר 

שמנהגו היה לחלק שעוני שבת ליהודים בערי השדה כדי שיהיה להם פחות  בת טיש"(עליו )"ש
חילול שבת, והיה יהודי אחד שהתקשר אליו פעם מאחד מערי השדה ואמר לו שאינו יודע איך 
להפעיל את השעון שבת, הרבי אמר לו שהוא יבוא אליו בעצמו ויראה לו איך מפעילים את השעון, 

התעקש לבוא בעצמו, וכשנכנס לאותו סעו, אמנם הרבי ימכך ואמרו שהם י החסידים ניסו להניעו
חזק מאוד, והרבי ישב עמו רע יהודי התברר שהיה זה יהודי פשוט מאוד וביתו מבולגן ויש שם ריח 

יתכן שהרבי ישב עם יהודי ח"כ: "איך בסבלנות והראה לו איך עובד השעון, והחסידים שאלוהו א
יב להם הרבי: "מה הוא אשם שהוא נולד היכן שהוא נולד ואני נולדתי סבלנות"? הש כזה בכזאת

היה מנהגו שהיה הולך לשוק מחנה יהודי ודואג שיהודים יניחו כמו"כ היכן שאני נולדתי"!.., 
תפילין, וכשהגיע שם פעם אחת היה אחד הסוחרים שבד"כ היה נעתר לו ומניח תפילין כעוס מאוד 

מאוד כועס ולא רוצה להניח תפילין היום"! הרבי  במסחר ואני ואמר: "אני לא הצלחתי היום 
שכנעו בדרכי נועם, ולבסוף הוא הסכים להניח תפילין ופני הרבי נהרו, וכששאלוהו אח"כ: "כזה 
כופר אתה משכנע שיניח תפילין? תראה איך הוא קילל והטיח דברים ר"ל"! הרבי השיב להם: 

י תמיד הוא מוכן להניח תפילין כי הוא מאמין בה', וכעת "הוא לא כופר! הוא הכי מאמין שיש! הר
שהוא מפסיד הוא לא מסכים להניח תפילין כי הוא מאמין בה' והוא כועס עליו שהוא לא הצליח 

ומזה נלמד הדבר הגדול הזה באותו יום, ואילו לא היה מאמין לא היה כועס על ה' כלל"!..., והבן, 
שאדם דן את חברו דנים  לימי הדין לפי שכמוסגולה נפלאה של לדון כל יהודי לכף זכות, והוא 

"ת"ר הדן חברו לזכות דנין אותו אותו למעלה וכמו שאמר התנא הקדוש בגמרא שבת )קכ"ז:(: 
ומצאתי בזה רמז נפלא "כשם שדנתני לזכות המקום ידונך לזכות"! לזכות" עוד איתא )שם( 

שהוא היה בערב יום  כתוב בגמרא )שם(מ"ל, שהמעשה שם שמובא באריכות ומי שרוצה יעיין, ואכ
הכיפורים, ואולי רמזו בזה הסוד הנ"ל שאם אדם ידון חברו לזכות הוא יזכה לזכות ביום 

ודיברתי על זה השבוע בטלפון עם כ"ק הכיפורים, ויכתב ויחתם לחיים טובים ארוכים ולשלום! 
 , זיע"א.האדמו"ר ר' משה ליינער שליט"א מראדזין בית וגן

רבינו הקדוש ר' ישראל מאיר הכהן זיע"א מראדין בעל כמו"כ היום כ"ד אלול חל היארצייט של 
"חפץ חיים" ו"משנה ברורה" ומגדולי הפוסקים והצדיקים בכל הדורות ששמו התקדש בכל 
תפוצות ישראל כצדיק הדור וגאונו, ותורתו התקבלה בכל תפוצות ישראל וכמו שכתב רבינו 

ש" זיע"א בספרו "קובץ אגרות" שפסקי המ"ב התקבלו כלשכת הגזית, הקדוש בעל "חזון אי
שנה(, אני זכיתי להכיר את תלמידו המובהק הגאון ר' שלום שכנא  92לפני  –)נפטר בשנת תרצ"ג 

זאהן זצוק"ל ר"כ קדשים בירושלים, ]שהייתי הולך אליו הרבה והספר "דברי מאיר" שאני 
}הוא נפטר לפני כמה שנים ליו שמו בכת"י בצירוף ברכה ליוחתום עמחזיק כעת בידי הוא מעזבונו 

והוא סיפר לי רבות ממנו, והיה מספר לי מונים{[ והייתי בהלוויה שלו בהשתתפות ה 105בגיל 
שהוא זוכר שרבינו היה עולה בערב לעליית הגג שבביתו והיו שומעים את קולו כשהיה אומר 

כו', והיה גועה בבכייה ועושה תשובה, וכך היה עושה שראל מאיר! היום עשית כך וכך"! ולעצמו: "י
זה  ואמר לי בזה"ל: "החפץ חיים אמר לי שאדם עתיד לתת דין וחשבון עלחשבון נפש בכל יום, 

חי בלי חשבון"! וכמה זה מתאים לימים אלו של חודש אלול שאנחנו נמצאים בהם כעת!  שהוא
ל איש ישראל, ומסופר עליו: בצעירותו היה רבינו מלבד גדלותו התורנית היה דואג ומרחם על כ

חורף ולימד את התלמידים בישיבה  עבד כל זמןשלוק ובשנת תרכ"ה יר"מ בישיבה בעיר ויס
המנהג היה שלקראת חג הפסח מקבלים את המשכורת על כל החורף וחוזרים לבית לחג הפסח, ו

ביתו, ולפתע באמצע הדרך רובל והתחיל לחזור ל 50וכן היה שרבינו קיבל את המשכורת שהייתה 
שמע רבינו קול בכי וכשניגש ראה שיושבת שם כלה בוכייה שאמרה שהיא צריכה להתחתן ואין לה 
כלום להוצאות החתונה, רבינו ללא היסוס נתן לה מיד את כל הכסף שהיה לו, והיא שמחה מאוד 

ובאמת זו עצה שלם! ורבינו שב אל ביתו ללא כלום, ובינו נא זאת, כי מדובר במשכורת של חורף 
נפלאה ליום הדין ר"ה הקרב ובה ומתאימה כ"כ לימי אלול שאנחנו נמצאים בהם כעת, שאיתא 

"כל המרחם על הבריות מרחמין עליו  –"ונתן לך רחמים ורחמך" בגמרא שבת )קנ"ב:( על הפסוק: 
יין זצוק"ל סיפר מרן המשגיח הגה"צ ר' יחזקאל לוינשטמן השמים"! ויש לנו מאוד להיזהר בזה, 

שבעת רעידת האדמה שהייתה ביפן לפני כמאה שנה ונהרגו שם רבים עורר על כך רבינו עפ"י 
שאין פורענות באה לעולם אלא בשביל ישראל, ואמר שמעוררים אותנו לתשובה, ודיבר דברי חז"ל 

א על זה בשיחות המוסר שלו ארבע שנים! ואמר ר' יחזקאל: "תארו לכם שזה היה בראדין כמה הו
ובאמת יתכן שמה שהוא נפטר )היה מדבר מזה"! ורואים מזה את גודל יראתו וקדושתו הגדולה, 

בימים אלו של ערב ר"ה היה לעורר את העולם ע"י זה שצדיק הדור שכל ימיו היה לומד מוסר 
ממאורעות העולם מה ה' רומז מאתנו והיה מעורר לתשובה, וזכה שבפטירתו כולם עשו תשובה 

 זיע"א., (יק הדורבהסתלקות צד
 כעת נעסוק בפלפול, אגדה, והלכה בעז"ה:

 מו ביטלו ולא ביטלו".ימו ולא קיי"קי –גמרא מכות  .א
השבוע דיבר מורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א על הסוגיא בגמרא מכות )י"ד. 

"ביטלו ולא ביטלו" והיינו האם  –מו" יימו ולא קייגבי מלקות: "קוהלאה( שנחלקו ר"י ור"ל 
זה תלוי בזה שהוא יקיים את העשה התלוי בלאו זה, שכבר דיברנו על זה לפני כמה שיעורים 
ב"לאו הניתק לעשה", או שכל עוד הוא יכול לקיימו זה לא נקרא שביטל והמלקות תלוי 

אמר רבה בר בר ש)י"ד:( ומובא שם בגמרא והרב שליט"א פלפל בזה הרבה, ואכמ"ל, בביטולו, 
ש"לאו הניתק לעשה" שאין לוקין עליו, זה והעניין הוא לאו שקדמו עשה לוקים עליו, חנה ש

והביא רש"י )שם בסוף העמוד( מכיוון שהוא יכול לעשות כל הזמן את העשה ולתקן אותו, 
ל"לאו הניתק לעשה" כגון שהוא השאיר קרבן ליום למחרת, שזה נקרא נותר, שהלאו דוגמה 
מה שאמר "לא תותירו ממנו עד בוקר", והעשה שבו שהוא תיקונו שאמר הכתוב: וא מה שבו ה

"והנותר ממנו באש תשרופו" וממילא הוא לא לוקה כיון שהוא יכול בכל רגע לשרוף את הכתוב: 
"והשיב את אמר הכתוב: מה שנותר ויעקור את הלא הניתק לו ד"לא תותירו", וכן גבי גזל 

אי אפשר להלקות אותו כל עוד יש עשה שהוא יכול בקיומו לעקור את הגזלה וכו', והיינו ש
הלאו, וכן כאן כל ימיו הוא יכול להשיב את הגזלה, ולעקור את הלאו, משא"כ כשקדם העשה 
ללאו אומר רבב"ח שהוא לוקה כיון שאין העשה עוקר כאן שהרי הוא קודם ללאו בשונה 

איזה ושאלתי את הרב שליט"א: העשה,  מדוגמאות אלו שהבאנו לעיל שקודם הלאו ואח"כ
ואמר מנותר, ונותר העשה הוא אחרי הלאו? הדוגמה שרש"י מביא היא דוגמה יש לדבר זה שהרי 

"ולו תהיה לאשה" שאמר הכתוב )משפטים(: באונס ומפתה, הרב שליט"א: ישנה דוגמה לזה 
ה, וממילא אם הוא וזהו העשה, "לא יוכל לשלחה כל ימיו" = זה הלאו והוא מגיע אחרי העש

שילחה הוא לוקה, שהרי זה שהוא קיים את העשה לפני לא עוקר את הלאו שהוא עשה כעת בעת 
 ששילחה, גם כשיכול להחזירה, שהרי קדם העשה ללאו.

ביניהם, וכן ג' הלשונות  ג' הדעות בגמרא מהו: "כבני מרון" והפק"מ –ראש השנה  .ב
 "ונתנה תוקף" והנפק"מ ביניהם.בתפילת: 

)י"ח.(  ר"הינר שליט"א בוועד על דברי הגמרא בהשבוע דיבר מורנו רה"י הגאון ר' אהרן ו
ואיתא "בר"ה כל באי עולם עוברים לפניו כבני מרון", (: )ט"ז. שםשמבארת את דברי המשנה 

כמו הכבשים שעוברים בשער בגמרא )שם, ועיי"ש ברש"י( ג' דעות לעניין זה של "כבני מרון": א. 
ריש לקיש  –כמו מעלות בית מרון )מקום בא"י ב. , )"כבני אימרנא"( רי הולך למעשרהצר והעשי

והיינו הר גבוה שיש לו מכל הצדדים עמק עמוק, מחייבים ללכת שם שאומר את זה היה בא"י( 
וביאר הרב לות של בית דוד, יכחיג. אחד אחד כי אם הולכים שם שניים הם עלולים ליפול, 

ם לא הביאו סתם דוגמאות, אלא שכל אחד הבין ענין אחר בדין של ר"ה, התנאים הקדושישליט"א 
שבמשל הראשון של הכבשים אחד מהם בוודאי ימות ר"ל, שהרי העשירי קודש, רק שכרגע כולם 
הולכים ולא יודעים עוד מי ילך ר"ל, וזה התעוררות גדולה מאוד, ובמשל השני אין הכרח מישהו 

לעבור שניים שהרי אם יעברו שניים הם עלולים ליפול ולהסתכן  ימות ר"ל, אלא שזה מאוד מסוכן
שיש לנו לשום דרכינו ולשים לב ולהתעורר שלא ניפול ועל זה רמז המ"ד הזה התעוררות ליום הדין 

ר"ל, ובמשל השלישי זה כמו חיילים של דוד המלך ע"ה ששם בכלל אין במעבר שלהם לפני המלך 
ם עוברים אחד אחד לפני המלך ומקבלים עליהם עול מלכותו, סכנה כל שהוא ולא ימותו, אלא שה

והוא רמז לקבלת מלכות ה' יתברך ביום ר"ה, וא"כ כל אחד המשיל העניין של בני מרון לעניין אחר 
והנה, הפייטן הקדוש  ר' אמנון ממגנצא זיע"א תיקן בתפילת של הדין, והמלכת ה' יתברך, והבן, 
ואמר כבקרת רועה עדרו מעביר צאנו תחת שבטו", "רי אמר: "ונתנה תוקף" כדעה הא' בגמ' שה

 –"כחרס הנשבר" הרב שליט"א עוד ביאור יפה בפיוט זה שאמר כמה דוגמאות לעניין האדם: א. 
"כציץ נובל" והיינו שכל אלו היה בהם ממשות כל שהיא וכעת הם עברו מן העולם,  –"כחציר יבש" 

זו כבר דרגה פחותה יותר, ואמנם עדיין יש כאן משהו כיון שזה  –"כצל עובר" ב. וזה דוגמה אחת, 
היה ממשות כל שהיא של משהו שעבר למעלה ועשה צל, אך זה היה צל של דבר ממשי שעבר מאוד 

הוא הפחות שבכולם שהרי לא היה בו ממשות כלל גם כשהיה אלא שהוא  –"כחלום יעוף" ג. מהר, 
ואתמול הוסיף לי על זה רה"י הגר"א ] הבן וזה עמוק מאודבעצמו היה חלום, וגם החלום עף!.., ו

ויש עוד רמז בעניין זה של: "בית מרון" שזה רומז על בני עלייה שעולים ברוחניות, וינר שליט"א: 
וכעין דאיתא בגמרא סוכה )מ"ה:( ולכן רמזו זאת חז"ל במעלות שזה בני עלייה העולים ומתעלים, 

בית  ובעניין "חיילות של, )"ראיתי בני עליה והם מעטים"[א: מאמר ר' ירמיה בשם הרשב"י זיע"
דוד" התחדש לי במוצ"ש נצבים תשפ"ה כשהייתי בציון דוד המלך ע"ה בהר ציון בירושלים שיש 
כאן רמז שבזכות דוד המלך ע"ה נזכה לעבור את הדין, ונזכה לגאולה השלימה, אמן! ואמר לי שם 

רו חז"ל שדוד המלך ע"ה היה טוב רואי, וממילא הרב אהרן שפיצר שליט"א עפ"י מה שאמ
 .כשסוקר חייליו הניח עליהם עינו לטובה ודן אותם לזכות(

 מצוות התשובה לרמב"ם ולרמב"ן. –צבים וחודש אלול ור"ה פרשת נ .ג
דיברתי אתמול עם אחד מגדולי הדור שליט"א שהוא למעלה מצ' שנה ]שה' יאריך ימיו בטוב 

"כי המצוה הזאת אשר אנכי מצוך היום לא פרשה הבאה )פ' ניצבים(: ובנעימים[ על מה שכתוב ב
וידוע נפלאת היא ממך ולא רחוקה היא וכו' כי קרוב אליך הדבר מאוד בפיך ובלבבך לעשותו", 

לא מנה במניין המצוות את המצווה הזאת שנחלקו בזה רבותינו הרמב"ם והרמב"ן שהרמב"ם 
וכמו שמוסיף הבה"ח אליסף מרדכי התורה באופן כללי, ]כמצוות התשובה אלא הבין שהולך על 

הבין שזה מדבר על מצוות התשובה שהרי לפני כן כתוב אמנם הרמב"ן כן נראה גם ברש"י[ שיחי': 
והקשה הגאון ר' בפסוקים על התשובה, והוא הבין: "כי המצוה הזאת" היינו מצוות התשובה, 

: הרי הרמב"ם פוסק בהל' הספר "אור ישראל"()"כוכבי אור" המובא בסוף  יצחק בלאזר זיע"א
קבלה לעתיד, ד. ווידוי בפה, ג. עזיבת החטא, ב. חרטה, שבתשובה יש ד' חלקים: א. תשובה 

ולכאורה לפי ביאור הרמב"ן הרי שיש כאן בפסוק רק: ווידוי בפה שהוא: "בפיך", וכן קבלה לעתיד 
מדוע לא בשמיים היא הרי ? ועוד קשה: והיכן רמוז כאן החרטה ועזיבת החטאשהוא: "ובלבבך", 

שעיקר התשובה היא: "עד שיעיד עליו יודע תעלומות שלא מה שכתב רבינו הרמב"ם )שם( ידוע 
וכמו שפלפלתי בזה אתמול עם הרב  –ובפשטות הביאור בזה הוא ישוב לזה החטא לעולם" }

זה לעולם, והבן[ שבאותו הרגע הוא נמצא בכזאת חרטה שהוא לא יחזור לרפאלוביץ שליט"א 
וביאר באופן נפלא ]וזה גם קשור להלכות סוכה שאנחנו מתקרבים וא"כ זה לא מצווה כ"כ קלה? 

לאדם שבונה סוכה, הרי אין בניין הסוכה המצווה אלא הכשר מצווה, ומה הראיה אליה[: משל 
קיים בה לזה? הרי פשיטא שאם בנה חברו סוכה והוא יושב בה )בהיתר ולא בגזל, ואכמ"ל( שהוא 

מצוות ישיבת סוכה לכתחילה, וא"כ המצווה היא הישיבה בסוכה ולא בנייתה, וכן אדם שיש לו 
גם לב"ה וגם לב"ש שנחלקו בדין סוכה ישנה סוכה בכל השנה בביתו ומסיר הגג ויושב בה הרי 

"אם עשאה לשם חג אפילו עשאה בתחילת השנה כשרה", וכן הוא במצוות )במשנה ריש סוכה(: 
ועל ידה מגיע האדם למצוות התשובה שהיא  ועזיבת החטא היא ההכשר מצווההחרטה : תשובה

הווידוי בפה והקבלה לעתיד, וכנ"ל, וממילא מובן למה זה מצווה שהיא לא בשמיים לפי שאחרי 
של חרטה ועזיבת החטא ממילא זה כבר קל כי אחרי החרטה וההחלטה שאדם מגיע למצב כזה 

מרום והוא זוכה ע"י הווידוי והקבלה לעתיד לתשובה שלימה ש"לא הזאת מערה עליו ה' רוח מ
 בשמים היא", והבן.

השמחה בעבודת ה' והקשר שלה לתשובה, וכן עולם הנגינה והתשובה ומקום  –פ' כי תבוא  .ד
 הנגינה בימים אלו של אלול ור"ה.

על ענין השירה אתמול דיברתי עם ידידי היקר המלחין מזכה הרבים ר' אלחנן אלחדד שיחי' 
שהיכל הנגינה קרוב הוא להיכל ומה שמביאים בשם רבינו הגר"א זיע"א  –שהיא דבר מאוד רוחני 

וכתב שהיכל ובספה"ק "דברי ישראל" להרה"ק ר' ישראל ממודז'יץ זיע"א הביא דבריו התשובה, 
ענין גדול  זה פלא, שהרי הליטאים לא עשוושאל אותי ר' אלחנן: הנגינה הוא עצמו היכל התשובה, 

ששלח והשבתיו: רבינו הגר"א זיע"א כותב באגרתו הידועה בשם "איגרת הגר"א" מהשירה? 
שאין כוונת והדברים מבהילים "והעיקר בתורה הוא לשמוח ולשמח את הבריות", לאמו ולבתו: 

ויפה מוסיף הבה"ח אליסף מרדכי שיחי': רבינו רק לומר שיש ללמוד את התורה מתוך שמחה, ]
שיש ללמוד תורה מתוך שמחה, וגם זה נכון![ אלא שהעיקר בתורה טל" מביא בהקדמה  ה"אגלי

ונראה לי קצת היינו שכל מה שלומדים תורה זה בשביל לשמוח ולשמח את הבריות! וזה מבהיל! 
ופרש"י ]וזה "עשיתי ככל אשר ציויתני" מקור לזה מהפרשה הקודמת )כי תבוא( שכתוב בפסוק: 

חתי את אחרים", ובאמת הביאור הפשוט הוא שהיות והוא קיים את "שמחתי ושממחז"ל[: 
המצווה של מעשר שני ונתן "לגר ליתום ולאלמנה" הרי שהוא עשה את כל המצווה הזאת, אבל 
אפשר לבאר שאדם ששמח ומשמח את אחרים הרי שהוא הגיע לתכלית התורה, ]אבל עוד אפשר 

ה נקרא הקיום של כולה הרי שזה מסמל לנו על שהיות ובמצווה זו זלפי הפשט הפשוט ליישב גם 
, ולכן נהגו בימים [ואולי מזה למד את זה רבינו הגר"א במצווה לשמוח ולשמחהכללי עניין הגודל 

וראה על זה עוד } שדרך השירה היא לעורר לב בני האדם לתשובהלפי אלו של ימים נוראים לשיר 
 .במדור: "אור החיים" ואכמ"ל[ -תשרי תשפ"ו  –בגיליון "דברי מאיר" 

 הכוונה בראש השנה ובימים אלו של חודש אלול )וכן בכל השנה רק כעת זה נצרך ביותר( .ה
 היא לפנות אל ה' לבדו ולדעת שאין עוד מלבדו.

"וימת מלך מצרים שמעתי השבוע דבר יפה מהרב קלמן בר שליט"א בביאור הפסוק )שמות(: 
ודעת אם מת מלך מצרים היה להם לשמוח? שקשה: ויאנחו בני ישראל וכו' ויזעקו ותעל שועתם", 

בשם ר' יוסף אלא נצטרע וכדו', ואכמ"ל, אך הוא היא פשט  שלא מתהמפרשים שם עפ"י חז"ל 

 2הקישו # ואח"כ  -ניתן להירשם לקבלת התראה )צינתוק( כשמתחיל שידור חי , כמו כן 073-371-8679ניתן להאזין לשיעור זה ולשיעורים קודמים דרך 'קול הלשון' במספר ישיר: 



שעד שמת מלך מצרים היו תולים כל הגזרות במלך, ]וכמו שמצוי היום: זה בגלל בכור שור שביאר 
היועצת וכו', מוכר[ וכשמת המלך נגמרו התירוצים כי ראו שהמלך מת והגזרות ממשיכות והבינו 
שיש כתובת אחת לפנות אליה והיא לה' יתברך! וברגע שעשו כן: "ויזעקו" = "ותעל שועתם וכו', 

ס זצוק"ל ]שנפטר יהביא סיפור שסיפר מרן הגאב"ד ר' יצחק טוביה וויווהתחילה הגאולה, 
בשיבה טובה לפני כג' שנים[ שמתי שהוא ניצל מהשואה דרך רכבת הילדים הידועה והגיע 

המלך הגיע לבקרם, והנה, כשהגיע המלך ניגש אל מכוניתו אחד מחבריו ושוחח עמו, רי"ט לאנגליה 
תברר שאותו הילד ניגש אל המלך ואמר לו: "אני מאוד מודה נדהם מכך, ולמחרת שאלו על כך, וה

על שדאגת להצלתי אך אני יושן בלילות וכריתי מלאה וספוגה בדמעות, כי השארתי את כל 
משפחתי מאחור )הם הצילו רק ילדים, ואכמ"ל( ואני מבקש ממך בתור היחיד שיוכל לעזור לי 

 –העיר רי"ט  –שמחתי שלימה"! ובאמת  שתעזור לי ותביא לי את משפחתי שהרי בלי זה אין
משפחתו הגיעה לאנגליה לאחר כמה ימים בפקודת המלך, ומשפחתו של רי"ט נהרגה בשואה הי"ד, 
והוא למד מזה מוסר השכל כלפינו שיש לנו לדעת שרק הקב"ה יכול להציל אותנו, וכשנאמר לו כך: 

שיש לנו לבקש ולהתפלל בר"ה לה' שרק "רק אתה יכול לעזור לי"! וודאי שהוא יעזור לנו, וזה מה 
 הוא יכול להושיענו ולתת לנו ולמשפחתנו ולכל כלל ישראל שנה טובה ומתוקה!

כלליו, "תעשה ולא מן העשוי", סוכה תחת האילן, בניית הסכך  –הסכך הכשר  –הל' סוכה  .ו
' לפני הסוכה, בניית הסוכה כשגג הגשמים סגור, סכך ממחצלת ועוד, ואיך זה נוגע להל

 מזוזה?.ציצית ו
ביום חמישי הקודם נסעתי לעיר מודיעין עילית לחתונת ידידי היקר החתן מאיר גרד שיחי' 
באולמי "גן הדסים" ובדרך דיברתי בלימוד עם ידידי הבה"ח יוסף חיים חן שיחי' ]וקיימנו בזה 

שאמרו חז"ל ודיברנו על ענין מה מצווה מן התורה, והיא מצוות: "ובלכתך בדרך"[ על הל' סוכה 
והקדמנו בעניין כללי הסכך הכשר "תעשה ולא מן העשוי",  – תעשה""חג הסוכות על הפסוק: 
שיהיה עשוי מדבר שאינו מקבל טומאה, ג. תלוש ולא מחובר, ב. שיהיה גידולי קרקע, ואלו הם: א. 

י' מה ועשלא יהיה קשור, ]ואין בכלל זה מחצלת קיינעס המצויה כיום שיש לה הכשר מהבד"צ ד. 
דקים שכיון שהקנים שכתב בזה בספר "קובץ תשובות" )ח"א( למרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל 

מאוד ומחוברים ע"י סיבים העשויים מפשתן שהם גם גידו"ק אין שייך בהם גזירת תקרה דאין הם 
עשה את ואמרנו כמה דוגמאות לדין זה שפוסלים הסוכה: א. דומים לתקרה כלל, ואכמ"ל[, 

"העושה סוכתו תחת האילן כאילו עשאה בתוך הבית", איתא במשנה )סוכה(: הסוכה מתחת העץ, 
שאף באופן כזה שאם העץ לבד "חמתה מרובה מצילתה" וא"כ רק וכן הלכה, וכתבו הפוסקים 

הסכך הכשר הוא זה שמועיל לה, עכ"פ היא פסולה, ולכן כשקוצץ האילן יש לו אח"כ לנענע את 
יש לבנות בסוכה קודם את הדפנות ואח"כ ב. ד בפסול לשם סוכה ואז הסוכה כשרה, הסכך שעמ

את הסכך, שהרי עיקר הסוכה זה הסכך ועליו נאמר דין זה של "תעשה ולא מן העשוי", ואם יבנה 
הסכך לפני שהייתה סוכה הרי שזה "תעשה ולא מן העשוי", והתיקון שלו באם עשה כן שינענע את 

אלו שעושים סוכה בפרגולה ויפה אומר הבה"ח עקיבא רוזן שיחי': וכה, הסכך לשם מצוות ס
אדם שיש לו גג שיורד על ג. וקודם מניחים את הסכך צריכים לנענע אותו אחרי בניית הדפנות, 

הסוכה בשעת ירידת הגשמים יש לו להיזהר ולפתוח את הגג בעת בניית הסוכה כדי שלא תהיה 
הרי גג זה יורד בכל ימי הגשמים שיורדים ריך להבין הלכה זו: וצהסוכה "תעשה ולא מן העשוי", 

באמצע החג, ולא שמענו מעולם שצריכים לנענע את הסכך בכל פעם אחרי שמורידים גג זה בגשמים 
ומבארים רבותינו ה"בן איש חי" והרי הסוכה נעשית: ,תעשה ולא מן העשוי"? היורדים בחג, 

ת רק בשעת בניית הסוכה לפי שאם יבנה את הסוכה מתחת הלכה זו נאמרוה"קיצור שולחן ערוך": 
הגג עדיין אין סוכה ונמצא שבנה את הסוכה בפסול, אמנם אחרי שיש לסוכה כבר דין סוכה ממילא 

ומשלתי לזה משל נפלא בס"ד: גם בהל' ציצית מצאנו לא שייך בה דין: "תעשה ולא מן העשוי", 
לך", ולכן אי תעשה "גדילים ז"ל דין זה מהכתוב: ולמדו ח"תעשה ולא מן העשוי", דין זה של: 

אבל לכו"ע מותר להניח את אפשר להכין את הגדילים שלמים ואז להניחם על הבגד, ועוד, ואכמ"ל, 
שברגע וכן הדין בסוכה בגד הציצית המוכן בתוך הנרתיק שלהם וכמו שעושה כל יהודי בכל יום, 

שהסוכה בנויה הרי שכשהוא מכסה אותה זה בדיוק כמו להכניס את הטלית לתוך הנרתיק שלה, 
ידועה ההלכה שהסוכה פטורה ממזוזה, והטעם לזה כי היא דירת ואיך זה קשור בהל' מזוזה: 

האם כשבונים סוכה אמנם יש נידון גדול בפוסקים )מביא את זה בספר "מסגרת השולחן"( ארעי, 
בוע בבית, וכגון חדר שפותחים בו את הגג ומשתמשים בו בכל השנה האם הוא צריך במקום ק

שאין להוריד ומסקנת הפוסקים מזוזה או לא, שהרי כל השנה יש בו מזוזה כי הוא בית של קבע, 
האם אחרי סוכות יש לברך שנית וכעת יש נידון חדש )הובא שם(: את המזוזה בסוכה גם בכה"ג, 

"מזוזה חובת הדר", וראה בגמ' פסחים )ד':(: הכי זה: "תעשה ולא מן העשוי" )על המזוזה, שבלאו 
פסקו הפוסקים שאי"צ להסיר את ולמעשה: עיי"ש היטב(, שהרי בסוכות החדר היה פטור ממזוזה, 

 המזוזה אחרי סוכות ולקבעה שנית, וזה פלפול יפה.
 ., ו"לישה אחר לישה"לישה במיונז –הל' שבת  .ז

ידידי היקר הרב משה גויטין שיחי' ]וגם דיברנו על זה אתמול דרך הטלפון[  עוד דיברתי שם עם
על מה שדיברנו בשבוע שעבר על דיני לישה, והתחדשו לנו עוד שני נקודות חשובות בעניין זה 

רבים השואלים: האם מותר לערב מיונז בתוך סלטים שונים, הנוגעות רבות להלכה ולמעשה: א. 
ויש נכנס כעת לסדר הכנת סלט ביצים, ואכמ"ל( או בסלט כרוב וגזר וכדו', וכגון בסלט ביצים )ולא 

בזה מציאה נפלאה בספר "שביתת השבת" ]היה גאון כאן בירושלים מלפני כמאה שנה והיה שמו 
שהוא סובר שמיונז אין בו הגאון ר' יצחק מאלצאן זצוק"ל[ הביאו בשמירת שבת כהלכתה ועוד 

לזה כי כל איסור זה הוא כדוגמת לערב קמח ומים שמערב דבר יבש משום לישה וגיבול, והטעם 
בלח ונעשים לעיסה אחת, אמנם מיונז טבעו הוא שהוא מדביק מאכלים זה לזה ואינו מתערב 
ביניהם, ולמשל בסלט הביצים אין הוא נעשה עם הביצים עיסה אחת אלא נמצא ביניהם ]זה דבר 

וגזר, וכדו' וממילא אין שייך בו איסור לישה וגיבול  טכני שאפשר לראות אותו בחוש[ וכן בכרוב
, וכן דנו בעניין: "לישה אחר לישה" וכגון: טחינה שהייתה נוזלית ובמקרר לכאורה, וכן עיקר

לפי נהייתה בלילה עבה האם יהיה מותר לדללה שוב כיון שהייתה פעם נוזלית? ולי היה נראה 
העכשווי וכיון שכעת היא בלילה עבה אסור,  שמסתכלים אחר המצבהשו"ע והמ"ב )סי' שכ"א( 

 .אך הוא הביא לי ראיות להיתר, וכיון שאין לי ראיה לזה לא הכרעתי בזה, וצ"ע למעשה 
 מוקצה בעטיפה של חטיף, כוס חד"פ, בקבוק, וכדו' לאחר שימושם. –הל' שבת  .ח

ונשארת שמעתי שמתי שגומרים את החטיף עוד שאלה אותי אחותי הרבנית ד. א'. שתחי': 
העטיפה שלו שאין בה שימוש אסור לטלטל אותו בשבת, האם זה נכון? ומה הדין כשהוא מפריע לי? 

לכאורה כיון שאין בו שום שימוש הרי שאסור לטלטלו שלא לצורך בשבת, וזה שונה והשבתיה: 
ב כתב המ"מכוס חד פעמית או בקבוק ריק וכדו' )שעדיין לא זרקו אותו לאשפה כי אם זרקו אותו 

שבטל מלהיות כלי והקצה אותם מדעתו(, שמותר עדיין לטלטלם כיון שהם ראויים )סי' ש"ח( 
אך נ"ל נשאם זה מפריע לה כשזה נמצא על לשימוש ומותר להשתמש בהם, והדרך להשתמש בהם, 

שמותר להורידו מן השולחן ולזרוק אותו שלא השולחן וכדו' הרי שזה לא גרע מ"גרף של רעי" 
ם שלא לצורך אין לטלטל את זה, והגדר בזה שתלוי אם זה כלי, והאם זה דבר יפריע, אך סת

ומה ששואל הבה"ח שרגילים להשתמש בו שוב או שלא רגילים, ובשקיות כאלו אין דרך להשתמש, 
מה הדין אם דרכו של אותו אדם להשתמש בזה שימוש חוזר? לכאורה יהיה עקיבא רוזן שיחי': 

וכמש"כ המ"ב  –"בטלה דעתו" ואולי אמרי' בזה: ידו זה עדיין כלי, )מותר לו לטלטל את זה כי לד
 , וצ"ע(.)שם(

 הוצאת הדברים מהמכונית לבית חצי שעה לפני השקיעה בערב שבת. –הל' שבת  .ט
עוד שאל אותי השבוע ידידי הרב מתתיהו חסדיאל שיחי': לפי מה שכתב המ"ב עפ"י המשנה 

שמיירי חצי שעה לפני השקיעה, וכתב המ"ב "לא יצא החייט במחטו וכו' סמוך לחשכה" )שבת(: 
ר' חנינא: ודומה הדבר למה שאמר וכן כל כיוצ"ב, והטעם לזה כי חיישינן "שמא ישכח ויצא" ]

וכמו שמזכיר הבה"ח עקיבא   –"חייב אדם למשמש בגדיו ערב שבת עם חשכה שמא ישכח ויצא" 
אדם שמגיע למקום עם חפציו חצי שעה לפני השקיעה אין לו להוציא את  ולפי"ז[ רוזן שיחי'

, אמנם יישבתי מנהג העולם שזה מיירי בדברים כאלו שחוששים שמא ישכחם ובאמת חפציו לבית
לזה יש לחשוש, אבל דברים גדולים שמעבירם לבית ואין דרך לשכוח אותם עליו כדוגמת מחטו של 

 .החייט וכדו', לית לן בה, וצ"ע
 גדר יתום שאין לענותו. .י

מה הגדר יתום יחי' מבחירי ישיבת "זוהר התורה": עוד שאל אותי השבוע הבה"ח אלחנן כהן ש
ושאלה טובה היא "כל אלמנה ויתום לא תענון"?  וכמו שאמר הכתוב )משפטים(:שאסור לצערו 

ובאמת הגדר בזה  אני יתום"!בעים שיש לו נכדים ומשפחה יטען: "לפי שלא ייתכן שאדם בן ש
הוא עומד כבר  20או עד שנשא אישה, והטעם לזה כי בגיל  20הוא או עד גיל שכתבו הפוסקים 

ברשות עצמו ואינו שבור כ"כ, וכן כשנשא אישה ויש לו משפחה הרי שהוא עומד ברשות עצמו ואין 
וון פלילי רק ויש לדעת ובפרט ימים אלו של חודש אלול שאין לצער אף יהודי וזה עצערו רב כ"כ, 

"דיבר הכתוב בהווה" והיינו ביתום ואלמנה החמירה התורה ביותר! וכמו שכתב רש"י )שם(: 
שהרגילות היא שאלמנה ויתום הם שבורים, אבל גם שאר בני אדם ובפרט שבורים אין לצער ח"ו, 

ן ר' ואמר מו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א ]ואמרתי את זה ביום שישי הקודם לגאו
יחיאל מיכל טוקצ'ינסקי שליט"א מרבני מודיעין עילית כשהייתי שם ושוחחנו בדברי תורה, 

למה ההווה והרגילות היא והביא לי את ספריו הנפלאים על ר"ה וסוכות[ שלכאורה קשה: 
"איש יש לו מצוות תלמוד תורה ואינו יכול להיות אף פעם וביאר: שאלמנה שבורה יותר מאלמן? 

ונאים הדברים למי שאמרם שמעולם לא ראיתי אותו שבור אלא תמיד יושב ועוסק  ,שבור"!...
אם הזכרנו עניין , שנה!( 29ואני מכירו היטב בתורה בעמל וביגיעה ושלווה ושמחה נסוכים על פניו )

" על התורה )בפסוק הנ"ל(: בזמן רבינו םזה אי אפשר שלא להזכיר מה שמסופר בספר חפץ חיי
היה יהודי אחד בעיר ראדין שהשכיר דירה לאלמנה אחת, והנה, חיים" זיע"א הקדוש בעל "חפץ 

האלמנה הזאת לא היה לה פעם איך לשלם את השכירות והיא התחננה בפני בעל הבית שימתין לה 
הוא צודק בדין עם החוב, והוא באטימות לב נוראה זרק אותה אל הרחוב, ותהום כל העיר, ובאמת, 

כך לא מתנהג יהודי לזרוק אישה אלמנה לרחוב בקור המקפיא! ומרן כי היא לא שילמה! אבל 
זיע"א המתין שנים רבות לראות איך מתקיימת הבטחת התורה: "והיה כי יצעק אלי ושמעתי וכו', 
ואחרי שנים רבות שהסתובב האיש דשן ושמח יום אחד נשכו כלב שוטה והסתובב כך בחוליו ומת 

יש לנו להיזהר שלא לצער אלמנה ויתום גם כשצודקים, וזה  במיתה משונה ל"ע, להראות לנו כמה
 מבהיל!.

הכשרתן  –מכשיר חשמלי להכנת אוכל ששימושו בלח וביבש, תנור טרף   –הל' בשר וחלב  .יא
 מבשרי לחלבי, ודין תיק אוכל לבשרי ולחלבי חם.

שיר יש לנו בישיבה מכידידי הבה"ח פנחס אקונינה שיחי' מהעיר אשדוד:  שאל אותי השבוע
חשמלי שמחמם אוכל )ושכחתי את שמו( ויש לו גוף חימום, ופעמים שמחממים בו עם מים ופעמים 

והשבתיו: יש לנו כלל גדול בהל' הכשרת בלי מים, איך היא הכשרתו מבשרי לחלבי )או להיפוך(? 
"כבולעו כך פולטו", ולכן יש לנקות את המכשיר הזה בחומר מסיר שומנים ואח"כ להדליקו כלים: 

על חום גבוה למשך כחצי שעה, והיות ומשתמשים בו במים יש להניח בו מעט מים ג"כ ולחממו כך, 
ה מו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א )וכעין זה שאל וכן אמר לי תמיד לגבי הכשר

לגבי תנור שנשאר בדירה שהייתה שייכת ליהודי שלא ידידי הרב דוד זילברציין שיחי'  אותי אתמול
זכה לשמור תורה ומצוות, ואמרתי לו שינקה את התנור בחומר מסיר שומנים )לאחר כ"ד שעות 

ושאל אותי השבוע ידידי משימוש אסור( וידליקו על חום גבוה למשך כחצי שעה וזה כשר, וכנ"ל, 
תיק אוכל שמניחים בו לפעמים אוכל מחפוד שיחי' ]נכד מרן הגר"ש שליט"א[: הרב משה חיים 

היות ואין התיק בולע ופולט, ואין והשבתיו: חלבי חם, האם מותר להניח בו אוכל בשרי חם? 
האוכל בכלי ראשון, והוא עטוף בשקית או קרטון וכדו', אין לחשוש לזה, אמנם באותו זמן אין 

 ים(.להניח בו בשרי וחלבי חמ
 מיקרוגל טרף שימוש בו, מנגל טרף שימוש בו. –הל' בשר וחלב  .יב

לפני כמה שבועות דיברנו על שימוש במיקרוגל לבשרי ולחלבי, והשבוע שאל אותי ידידי הרב 
היות והשבתיו: האם יש אפשרות להשתמש במיקרוגל טרף? ישראל מאיר ארלנגר שיחי': 

בתוך כלי אטום, או שקית קשורה היטב שלא נכנס  ומיקרוגל עובד ע"י אדים לכן אם המאכל מונח
ולדעת מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל ]כפי ששמעתי לפני לתוכו אדים הרי שמותר לחמם בו, 

יש להניח את המאכל בתוך ב' כיסויים, וטעמו שאם יפתח האחד השני יישאר וכך שנים מתלמידו[ 
ק במיקרוגל היות ועובד ע"י אדים וכנ"ל, וכאן יש לעורר שדין זה שייך רבטוח לא יכנסו אדים, 

מחממים אמנם מה ששאל אותי אתמול ידידי הבה"ח נהוראי מלכה שיחי': יש אנשים שבחו"ל 
את הדגים על אותו מנגל שהיו בו גם דגים טרפים, וסומכים על זה שמכסים אותו עם נייר כסף, 

עה ופליטה של איסור והיא עוברת דבר זה הוא איסור גמור, כי יש בליוהשבתיו: האם נכון הדבר? 
להכשיר אותו ע"י והעצה לזה גם ע"י הנייר כסף שידוע לכל שהוא נהיה רותח כי כסף מעביר חום, )

 ניקוי בחומר, וכנ"ל והבערה למשך כחצי שעה, וכנ"ל, ואז מועיל לחמם גם בלי נייר כסף(.
שתותו הרבה שעות האם אדם יכול לברך ברכה אחת על הקפה של הבוקר ול –הל' ברכות  .יג

 או שהוי הפסק.
אדם ששותה קפה וכדו' ויושב בכולל או שאל אותי השבוע הבה"ח שמואל בר שלום שיחי': 

והשבתיו: כתבו הפוסקים )וכן שמעתי בישיבה האם הוא יכול להמשיך כך כל היום בברכה אחת? 
ומ"ב )סי' קע"ח ס"א עי' שו"ע שכל עוד הוא יושב באותו הבניין )מהגרב"צ מוצפי שליט"א ועוד( 

שבאותו בית אפילו מחדר לחדר )ובפרט כשכיוון מראש( אין דין שינוי מקום, ובאותו חדר והלאה( 
הרי שזה לא נקרא היסח הדעת והוא יכול לעשות כן  לכו"ע אין שינוי מקום, עיי"ש היטב, ואכמ"ל(

וכמו שאני עושה עכשיו, ולשתות את אותו הכוס מאותה הברכה כל היום כולו, וכן מנהגי עם הקפה 
ויש לו להיזהר ולשתות בכל פעם פחות מרביעית לפי שאם ישתה יותר מרביעית הוא יצטרך לברך 
ברכה אחרונה בתוך שיעור העיכול ואז תיעקר לו הברכה הראשונה ויצטרך לברך שנית אח"כ על 

( שמביא בשם אמנם מצאנו בספר "חזון עובדיה" למרן הגר"ע יוסף זצוק"ל )ברכותמשקה אחר, 
שאם בירך ברכת "בורא נפשות" רק בשביל שלא יעבור שיעור עיכול ובאמת פוסקים קדמוניים 

דעתו הייתה מצידו לשתות את הקפה כל היום הרי שאינו צריך לברך ברכה ראשונה על הקפה 
 שנית, כיון שלא הסיח דעת ממנו, ונראים הדברים, וסב"ל.

תקיעת השופר הנהוגה בחודש זה כשאין לו שופר מה יעשה? והאם אדם  –הל' חודש אלול  .יד
 שהתעורר מחמת דבר אחר צריך לשומעה? וכדו'.

שאל אותי ידידי הגאון ר' גמליאל הכהן רבינוביץ שליט"א בעל "גם אני אודך" "פרדס יוסף 
לנתן אלוני החדש", ועוד, השבוע במכתב דרך ידידינו היקר ראש וראשון לכל דבר שבקדושה ר' א

אדם ששמע על הפיגוע שהיה שבוע שעבר ברמות האם צריך לתקוע בשופר באותו היום שיחי': א. 
אדם ששמע אזעקה המתריעה על ירי טילים והתעורר בתשובה האם ב. כיון שהתעורר בתשובה? 

די אדם שאין לו שופר האם יכול ללמוד יותר מוסר באותו היום כג. צריך לשמוע שופר באותו יום? 
וכתב "רחמנא אמר תקעו", ובאמת מקור עניין השופר איתא בגמרא ר"ה: לחזק ההתעוררות? 

שאע"פ שתקיעת השופר גזירת הכתוב הוא, בכל אופן יש כאן רמז: "עורו הרמב"ם )הל' תשובה(: 
ישנים משנתכם והקיצו מתרדמתכם אותם השוגים בהבלי הזמן וכו', וא"כ יש צדק בשאלתו, כי 

התעורר ואדם זה כבר התעורר חזק! ובאמת יש לנו ללמוד מוסר השכל להתעורר העיקר בזה ל
מהפיגועים והאזעקות, אמנם לעניין הלכה וודאי שיש לכל אדם לקיים המנהג ולשמוע שופר בכל 
יום מחודש אלול, שכן נהגו, ואדם שאין לו שופר הרי שהוא בכלל: "אונס רחמנא פטריה" ופטור, 

 ילמד מוסר, אבל וודאי שאין זה דין שופר, ופשוט.והעצה שהוא נתן יפה ש
הפסק בדיבור בין התקיעות, ולמה אין לומר: "שתיקה יפה בשעת  –הל' ראש השנה  .טו

 התפילה"? בין התקיעות.
למדתי היום עם החברותא היקר הבה"ח אליסף מרדכי שיחי' מה שכתבו הפוסקים )הובא במ"ב 

שהיות ואסור לדבר מברכת התקיעות עד לאחר תפילת מוסף, והעניין בזה כיון שרוצים ובקישו"ע( 
שהברכה תחול על כל התקיעות עד סוף התפילה, לכן אין לשמש לומר: "שתיקה יפה בשעת 

"שיבה" לומר שמי שעושה ]ורמזו על זה בספרים שזה ר"ת: התפילה" כנהוג כל השנה כי זה הפסק 
"האיכא סבי בבל וכו' דמחשכי בתי ועל זה רמזה הגמ' )ריש ברכות(: כן מאריך ימים ושנים, 

שלצורך התקיעות והתפילות מותר להפסיק ושאלתי: הרי כתב הרמ"א כנסיות וכו', ודו"ק(, 
ולכן אמר מו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א בדיבור, ומה לך צורך התפילה גדול מזה?)

שמותר לנגן עם החזן ואף לומר עמו מילים הקשורים לתפילה כגון: "מכלכל חיים" וכדו' כנהוג, וכן 
והמשלתי לזה לדבר מצווה אמר לי שמותר להפסיק, ולכן מותר לברך ברכת "אשר יצר" כשצריך( 

אם היה חל שמחת תורה בר"ה האם לא היו מכריזים: "משיב הרוח" כנהוג לפני שמונה משל: 
שזה ואמר לי מורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א ומדוע לא יכריזו דבר חשוב זה? עשרה? 

שונה כי "משיב הרוח" הוא חלק מהתפילה בעצמה, וכן מה שמנגנים עם החזן, אמנם הכרזה זו 
ומורנו רה"י הגאון ר' אינה חלק מהתפילה אלא נוגעת ל"שעת התפילה" וכמו שאומרים בכרזה, 

ס שליט"א אמר לי ליישב: "בראש השנה אין צורך להכריז הכרזה זו! ומי יכול בנימין דרייפו
 לדבר בשעת תפילת ימים נוראים אלו"!..

ייתן ה' שנזכה לכל הברכות ברוחניות ובגשמיות, "ישועות מקיפות" לכלל ולפרט! כתיבה 
 וחתימה טובה! שנה טובה ומתוקה! אמן!

 

באך שליט"א שאמר לי בליל שישי אור לכ"ו אלול הוספה ממו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויער
 תשפ"ה: 

אולי יוסיף במוסר וכמו שכתב  –בעניין שאלת הגר"ג רבינוביץ שליט"א על אדם שאין לו שופר 
הרמב"ם )הל' תשובה( שהעיקר בשופר הוא להתעורר, ויתכן שכתב כן על עשי"ת, שיהיה לכם 

 כתו בערש"ק נצבים אחה"צ[.שנה טובה ומתוקה ובשורות טובות! ]ושוב כפל בר
( ממורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א שאמר לי אור ליום ו' 338הוספות לגיליון הקודם )

 כ"ו אלול תשפ"ה: הדברים נפלאים ביותר! ויש לי להוסיף:
טעם הדבר כמובא במ"ב הוא משום כפיפות  –התפילה בכריעה בר"ה בעניין  .א

 הודאה וכמו שהבאתם, רק יש לבאר.והכנעה, וההשתחוויה היא משום 
עוד הוא היה אומר: כמה  –בעניין מרן הגרב"מ אזרחי זצוק"ל על לימוד בקיאות  .ב

 עמל משקיעים אנשים ללמוד בבקיאות ולא להבין"!

לעי"נ הגאון ר' אליהו גרינצייג זצוק"ל מרביץ תורה בירושלים, נלב"ע שלהי אלול תשפ"ה, 
 ת.נ.צ.ב.ה.

 יעקב זכריה זצוק"ל ר"י "לב אליהו", נלב"ע שלהי אלול תשפ"ה, ת.נ.צ.ב.ה.לעי"נ הגאון ר' 
הגיליון נודב ע"י ידידינו היקר ר' אברהם לוי שיחי' לעי"נ אביו אסלן יהודה בן מלכה ואברהם 
 ז"ל, אמו רג'ינה בת רוחמה ומנשה ע"ה, אחיו יצחק בן רג'ינה ז"ל, אחותו מלכה בת רג'ינה ע"ה,

 ג'ינה ע"ה, אחיינו הד"ר יונתן לוי ז"ל בן רות ורפאל שיחי'.בת ראחותו אסתר 

 divreymeir@gmail.com: לתגובות ושאלות למורנו שליט"א, ולהרשמה לרשימת התפוצה
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